



**WICEPREZES RADY MINISTRÓW**

**MINISTER  
ROLNICTWA I ROZWOJU WSI**

Henryk Kowalczyk

Warszawa, 13 kwietnia 2022 r.

Znak sprawy: BM.zpo.071.27.2022

Telefon: 22 623 12 04

E-mail: marta.hubert@minrol.gov.pl

NR: 946 PODPIS JG  
WALNEGO

2022 04 13

Krajowa Rada Izb Rolniczych

**Pan  
Wiktor Szmulewicz  
Prezes  
Krajowej Rady Izb Rolniczych**

Szanowny Panie Prezesie,

w odpowiedzi na pismo z dnia 29 marca br., znak KRIR/KK/369/2022, w sprawie udzielenia bezpośredniej pomocy państwa ad hoc, uprzejmie informuję co następuje:

Zgodnie z przepisami § 13zn rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa producenci świń, którym zagraża utrata płynności finansowej w związku z ograniczeniami na rynku rolnym spowodowanymi epidemią COVID - 19 i którzy:

- w dniu 15 listopada 2021 r. prowadził gospodarstwo w rozumieniu art. 2 pkt 8 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, w którym były utrzymywane świnie,
- zgłosili Agencji do dnia 15 kwietnia 2022 r., zgodnie z przepisami ustawy z dnia 2 kwietnia 2004 r. o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt, oznakowanie świń urodzonych w jego gospodarstwie od dnia 15 listopada 2021 r. do dnia 31 marca 2022 r.  
- mogą ubiegać się o pomoc finansową w wysokości 1000 zł do każdych 10 sztuk świń, jednak nie więcej 500 000 zł dla producenta świń.

Pomoc jest przyznawana w drodze decyzji kierownika biura powiatowego Agencji właściwego ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę producenta świń,

**Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi**  
ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa  
telefon: +48 22 250 01 18, e-mail: kancelaria@minrol.gov.pl  
www.gov.pl/rolnictwo

na wniosek tego producenta s $\acute{w}$ in $\acute{z}$ ony na formularzu opracowanym i udostępnionym przez Agencję na jej stronie internetowej w terminie do dnia 29 kwietnia 2022 r. Na realizację powyższej pomocy zaplanowane zostały środki w wysokości 400 mln zł.

Ponadto, przepisy rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 17 marca 2022r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (poz. 642), przewidują możliwość udzielenia producentom rolnym dofinansowanie zakupu nawozów mineralnych, którym zagraża utrata płynności finansowej w związku z ograniczeniami na rynku spowodowanymi epidemią COVID-19 i którzy złożyli wniosek o przyznanie płatności w rozumieniu przepisów o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego w 2022 r. - na dofinansowanie zakupu nawozów mineralnych innych niż wapno nawozowe i wapno nawozowe zawierające magnez w okresie od 1 września 2021 r. do 15 maja 2022 r. Wysokość pomocy, nie może przekroczyć:

- 1) iloczynu liczby ton nawozów mineralnych innych niż wapno nawozowe i wapno nawozowe zawierające magnez, zakupionych w okresie od dnia 1 września 2021 r. do dnia 15 maja 2022 r., i różnicy średniej ceny za tonę nawozów mineralnych innych niż wapno nawozowe i wapno nawozowe zawierające magnez, zakupionych w okresie od dnia 1 września 2021 r. do dnia 15 maja 2022 r., i średniej ceny danego typu nawozu mineralnego:
  - ogłoszonej przez ministra właściwego do spraw rolnictwa w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej obsługującego go urzędu albo
  - wynikającej z faktur lub imiennych dokumentów księgowych o równoznacznej wartości dowodowej dokumentujących zakup w okresie od dnia 1 września 2020 r. do dnia 15 maja 2021 r. nawozów mineralnych innych niż wapno nawozowe i wapno nawozowe zawierające magnez,
- 2) iloczynu deklarowanej przez producenta rolnego we wniosku o przyznanie płatności w rozumieniu przepisów o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego powierzchni upraw rolnych, jednak nie więcej niż 50 ha i stawki pomocy:
  - 500 zł na 1 ha powierzchni upraw rolnych, z wyłączeniem traw na gruntach ornych oraz łąk i pastwisk;
  - 250 zł na 1 ha powierzchni łąk i pastwisk oraz traw na gruntach ornych, z wyłączeniem powierzchni, na które przyznano pomoc finansową w ramach

działania „Działanie rolno-środowiskowo-klimatyczne” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, za realizację zobowiązań rolno-środowiskowo-klimatycznych, w ramach których obowiązuje całkowity zakaz nawożenia.

Jednocześnie Ministerstwo informuje, że przedmiotowa pomoc została notyfikowana Komisji Europejskiej jako pomoc udzielana zgodnie z Komunikatem Komisji Tymczasowe ramy środków pomocy państwa w celu wsparcia gospodarki w kontekście trwającej epidemii COVID-19. Pomoc będzie mogła być udzielana po pozytywnej decyzji Komisji Europejskiej o zgodności tego programu pomocy ze wspólnym rynkiem. Na realizację powyższej pomocy zaplanowane zostały środki w wysokości 3 900 mln zł.

Ponadto, w „Polskim Ładzie” zostało zawarte działanie pn. „Jeszcze większy zwrot akcyzy za paliwo rolnicze”, w którym założono zwiększenie limitu zużycia oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej. W dniu 1 stycznia 2022 r. weszła w życie ustawa z dnia 1 października 2021 r. o zmianie ustawy o zwrocie podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej (Dz. U. poz. 2227), wprowadzająca zmiany polegające na zwiększeniu limitu zużycia oleju napędowego wykorzystywanego do prac w gospodarstwie:

1) ze 100 do 110 litrów na 1 ha użytków rolnych – w przypadku rocznego limitu ustalanego dla powierzchni użytków rolnych będących w posiadaniu lub współposiadaniu producenta rolnego określonej w ewidencji gruntów i budynków, według stanu na dzień 1 lutego danego roku,

2) z 30 do 40 litrów na 1 średnią roczną dużą jednostkę przeliczeniową bydła będącego w posiadaniu producenta rolnego w roku poprzedzającym rok, w którym został złożony wniosek o zwrot podatku – w przypadku rocznego limitu ustalanego dla chowu lub hodowli bydła.

Mając na uwadze ustaloną w ustawie budżetowej na rok 2022 kwotę 1 340 mln zł przeznaczoną na zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej i na pokrycie kosztów gmin, w rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 3 grudnia 2021 r. w sprawie stawki zwrotu podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej na 1 litr oleju w 2022 r. (Dz. U. poz. 2266) została ustalona stawka zwrotu podatku w wysokości 1,00 zł.

Jednocześnie w celu zmniejszenia kosztów produkcji rolnej, na podstawie ustawy z dnia 13 stycznia 2022 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług (Dz.U. z 2022 r. poz. 196), w okresie od dnia 1 lutego 2022 r. do 31 lipca 2022 r., stosowana jest obniżona z 23% do 8% stawka podatku VAT na paliwa silnikowe, w tym na olej napędowy i biokomponenty stanowiące samoistne paliwa.

Ponadto zgodnie z nowelizacją ustawy o ustawa z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym (Dz.U. 2022 poz. 143), w okresie od 1 stycznia do 31 maja 2022 r., obniżeniu uległa stawka akcyzy na wyroby energetyczne:

- benzyny silnikowe o kodach CN 2710 12 45 lub 2710 12 49 oraz wyroby powstałe ze zmieszania tych benzyn z biokomponentami, spełniające wymagania jakościowe określone w odrębnych przepisach – do 1413 zł/1000 litrów (z 1529 zł/1000 litrów);

- oleje napędowe o kodzie CN 2710 19 43 i 2710 20 11 oraz wyroby powstałe ze zmieszania tych olejów z biokomponentami, spełniające wymagania jakościowe określone w odrębnych przepisach – do 1104 zł/1000 litrów (z 1160 zł/1000 litrów);

- biokomponenty stanowiące samoistne paliwa, spełniające wymagania jakościowe określone w odrębnych przepisach, przeznaczone do napędu silników spalinowych, bez względu na kod CN – do 1104 zł/1000 litrów (z 1160 zł/1000 litrów),

- gaz ziemny (mokry) i pozostałe węglowodory gazowe objęte pozycją CN 2711 oraz gazowe węglowodory alifatyczne objęte pozycją CN 2901 skroplone – do 387 zł/1000 kilogramów (z 659 zł/1000 kilogramów).

Koszty produkcji związane z paliwem rolniczym, ponoszone w polskich gospodarstwach rolnych będą nadal monitorowane i w razie konieczności będą dokonywane kolejne zwiększenia wsparcia finansowego do paliwa wykorzystywanego w produkcji rolnej.

Ponadto, w zakresie interwencji na rynku jabłek deserowych uprzejmie informuję, że przepisy Wspólnej Organizacji Rynków Produktów Rolnych (WORR), którym podlega także rynek owoców i warzyw, nie przyznają państwom członkowskim UE uprawnień do podejmowania na szczeblu krajowym samodzielnych decyzji o zastosowaniu mechanizmów interwencyjnych na rynku wpływających na stabilizację sytuacji rynkowej. W związku z tym Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi nie ma możliwości podejmowania działań o charakterze interwencyjnym na rynku jabłek deserowych. To Komisja Europejska może podejmować

ewentualne działania i przyjmować dodatkowe regulacje prawne w celu sprawnego i skutecznego reagowania na pojawiające się zakłócenia na rynku.

Mając na uwadze obecną sytuację geopolityczną, w dniu 24 marca 2022 r. Komisja Europejska opublikowała rozporządzenie delegowane Komisji (UE) 2022/467 z dnia 23 marca 2022 r. przewidujące nadzwyczajną pomoc dostosowawczą dla producentów w sektorach rolnych (Dz. Urz. UE L nr 96 str. 4). Przepisy tego rozporządzenia mają na celu umożliwienie udzielenia wsparcia producentom w sektorach rolnych w Unii Europejskiej dotkniętych zakłóceniami na rynku w związku ze znacznym wzrostem kosztów oraz ograniczeniami w handlu spowodowanymi obecną sytuacją w Ukrainie, Rosji i Białorusi. Zgodnie z ww. regulacjami na ten cel przeznaczono łącznie 500 mln euro, w tym dla Polski - 44,8 mln euro na wszystkie sektory rolne. Jednocześnie państwom członkowskim UE pozostawiono decyzję co do określenia sposobu czy formy w jakiej pomoc będzie udzielana.

Obecnie w resorcie rolnictwa trwają prace nad założeniami do krajowych przepisów wdrażających ww. pomoc UE, w tym analiza sektorów, które będą objęte mechanizmem nadzwyczajnej pomocy dostosowawczej.

Niezależnie od powyższego należy wskazać, że kluczową rolę w ograniczaniu zakłóceń pojawiających się na rynku owoców i warzyw, w tym na rynku jabłek deserowych, pełnią organizacje producentów, które powinny być podstawowym filarem funkcjonowania tego rynku w UE. Głównym celem ich działalności jest skuteczne równoważenie relacji popytowo-podażowych na rynkach poszczególnych owoców i warzyw, stabilizacja sytuacji oraz umacnianie pozycji rynkowej producentów. Dodatkowo podmioty te mogą podejmować działania z zakresu zarządzania kryzysowego (obejmujące m.in. wycofanie produkcji z rynku) i tym samym ograniczać negatywny wpływ kryzysu na swoją sytuację ekonomiczną. Ma to korzystne oddziaływanie na wszystkich uczestników rynku reprezentujących podaż, którzy mogą oferować swoją produkcję na rynku bardziej zrównoważonym.

Organizacje producentów realizujące programy operacyjne są uprawnione do otrzymania pomocy finansowej w wysokości 4,1% wartości produkcji sprzedanej przez daną organizację producentów (4,6%, jeśli organizacja realizuje środki zarządzania kryzysowego). Wsparcie to jest ograniczone do 50% założonego przez organizację funduszu operacyjnego. Koszty wsparcia dla organizacji producentów są w pełni pokrywane ze środków UE.

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi od lat zachęca producentów do zrzeszania się w organizacje producentów, które jako silne podmioty na rynku są szansą dla plantatorów borykających się z problemem niskich cen, jak również ze zbytem swoich produktów.

Z poważaniem

Henryk Kowalczyk

/podpisano elektronicznie/